¹ *Passio Mariani et Jacobi* xii. 7 (fidenter ac fortiter praedicabat proximam iusti sanguinis ultionem, etc.); *Passio Montani et Lucii* xiv. 1 (Sacrificans diis eradicabitur nisi Domino soli), 2 (et hoc frequenter iterabat); *Passio Irenaei* ii. 1 (Gebhardt 162); *Acta Claudii* etc. ii. 5 (Ruinart 309ff): cf. *Acta Disput. Achat.* iii. 5; *Cypr. Demetr.* 16f, 19, 23, 24 (a lurid description, quoted by Lecky i. 456f).

² *Cypr. Dom. Orat.* 17, *Bon. Pat.* 16; *Mart. Conon.* v. 1; *Clem. Hom.* xi. 20; *Clem. Recog.* vi. 5; *Acta Marcelli* 5 (Ruinart 344) (Deus tibi beneficiat); *Arnob.* i. 31; *Eus. Mart.* viii. 11, *HE VIII.* xvii. 10.

³ *M. Pionii* vii. 3; *Mart. Conon.* v. 1-3; *Acta Disput. Achat.* i. 6; *Eus. Mart.* iv. 8f, ix. 4: cf. *Cypr. Demetr.* 16, 23, 25, *Bon. Pat.* 8.

⁴ *Acta Disput. Achat.* i. 6-10, iii. 5, iv. 1-7, v. 3; *Eus. HE VIII.* xiii. 2, ix. vi. 3 (παραχών τε ἐπὶ τοῦ ἀρχοντος τὴν ὑπὲρ ἧς προΐστατο διδασκαλίας ἀπολογία); *Acta Tarachi* etc. 1 (Ruinart 454); *Acta Eupli* 1 (Ruinart 437); *Passio Quirini* 2 (Ruinart 522): cf. *Lact. Inst.* v. i. 1-6.

⁵ *Cypr. Demetr.* 17 (see above, pp. 488f n 8), *Bon. Pat.* 21 (Et quoniam plurimos scio . . . uel pondere iniuriarum argentium uel dolore de eis qui aduersum se grassantur et saeuienti uindicari uelociter cupere, nec illud in extrema parte reticendum est ut . . . patienter expectemus ultionis diem nec ad uindictam doloris nostri querula festinatione properemus, etc.), 24 (Hunc expectemus . . . iudicem et uindicem nostrum, etc.), *Fort.* 12 (Hartel i. 343) (uindicta nostra describitur et persequentium nos adque infestantium paenitentia praedicatur); *Vict. Comm. Apoc.* vi. 4 (74) (hos ergo tantos, id est animas occisorum, expectare uindictam sanguinis, id est corporis sui, de habitantibus super terram uoluit nos cognoscere qui omnia uidet, sed quoniam in nouissimo tempore et sanctorum remuneratio perpetua et impiorum uentura est damnatio, dictum est 'expectare'), xii. 5 (112) (aperuisse autem terram <os suum> et deuorasse aquam: uindictam de persecutoribus manifestat); *Acta Tarachi* etc. 3 (Ruinart 456) (ἴδοι ὁ θεὸς καὶ κρινάτω σε ἐν τάχει, ὅτι οὐδὲν ἀδικήσαντά με βασανίσεις ὡς φονεῖ), 5 (459) (θεοὶ . . . ἀπολέσθωσαν, καὶ πάντες αὐθροσκέοντες αὐτοῖς), 7 (463, 466) (Μὴ σοι καλῶς, μήτε αὐτοῖς . . . ἴδοι ὁ θεὸς καὶ κρινάτω σε σήμερον), 9 (470) (μὴ σοι καλῶς εἴη . . . διὸ κρινεῖ σε ὁ θεὸς ἐν τάχει, ὑπηρέτα τοῦ Σατανᾶ καὶ πάντων τῶν δαιμόνων); *Lact. Inst.* v. xx. 10 (Deo remittimus ultionem), *Mort. Pers.* lii.; *Passio Typasii* 8 (*Anal. Bolland.* ix. 122f) (Post breue autem tempus Saluator noster Iesus Christus pro ultione ecclesiarum laborantium martyrumque suorum Diocletiani et Maximiani ademit imperium. . . . ut de omnibus sanctus martyr Typasius doceatur de iudicio uindicatus).